Дело №1-50/2023

24RS0040-02-2023-000306-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2023 год город Норильск район Талнах

Норильский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Шевелевой Е.В.

при секретаре судебного заседания Пустохиной В.В.,

с участием помощника прокурора г.Норильска Колесниковой А.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Передельской Т.В.,

рассмотрев уголовное дело № 1-50/2023 (№№) по обвинению:

ФИО1,

родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

судимости не имеющего;

содержащегося под стражей с 09 марта 2023г.;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, не доведя преступление до конца по независящим обстоятельствам, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены в период с 22 февраля 2023г. по 07 марта 2023г. при следующих обстоятельствах:

10 января 2023 года, неустановленное лицо №1, организатор-саппорт использующий в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» учетную запись «t.me/Support Arctic SHOP», являясь создателем и руководителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «Arctic_Shop» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном месте, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало на территории города Норильска Красноярского края организованную группу с неустановленным лицом №2, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Ksenia», с юзер-неймом «@tb_rabota» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом № 3, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Македонский», с юзер-нэймом «@sever_mak» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края через интернет-магазин «Arctic_Shop» в автоматизированной программе - боте с именем Winter_Norilsk «t.me/@arc_best_bot», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения преступного дохода.

Так, разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицом № 1, схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в автоматизированной программе - боте с именем Winter_Norilsk «t.me/@arc_best_bot» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram». 

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера «Telegram», перевода средств за наркотические средства с использованием электронных платежных систем на счета участников организованной группы и размещения сбываемых наркотических средств в тайниках-«закладках», для этого в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Arctic_Shop» размещались соответствующие объявления с условиями продажи, вся переписка с приобретателями должна была вестись посредством использования кросс-платформенного мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, подключаемые к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При получении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счет электронного кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» сообщался адрес и описание местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

В конце февраля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 22 февраля 2023 года ФИО1, зарегистрированный в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» под аккаунтами «Александр Ferstal» и «Афанасий», достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в городе Норильске Красноярского края, из корыстных побуждений, желая стать участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «Arctic_Shop» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кросс-платформенного мессенджера «Telegram» вступил в переписку с неустановленным лицом №2, сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности незаконного сбыта наркотических средств в составе указанной организованной группы за материальное вознаграждение.

22 февраля 2023 года неустановленное лицо под №2, являясь вербовщиком интернет-магазина «Arctic_Shop», имея необходимость в вовлечении новых участников в целях увеличения численности организованной группы и доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram», получив сообщение от ФИО1 о включении его в состав группы в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств, направило ему ответную информацию об условиях работы в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Arctic_Shop» на территории города Норильска Красноярского края.

ФИО1, испытывая финансовые затруднения, в конце февраля 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в неустановленном следствием месте города Норильска Красноярского края, осознавая, что указанная деятельность организованной группы, связанная с интернет-магазином по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, принял условия неустановленного лица № 2 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «закладчика», тем самым вошел в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», став его активным участником. 

26 февраля 2023 года неустановленное лицо № 3, использующее кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Македонский», с юзер-нэймом «@sever_mak», являясь оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», в соответствии со своей ролью, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» направило в адрес ФИО1 информацию о его функции «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Arctic_Shop» на территории района Талнах города Норильска Красноярского края, для осуществления преступной деятельности. 

В организованной группе роли и функции были распределены следующим образом:

неустановленное лицо № 1 – создатель интернет-магазина «Arctic_Shop», являясь организатором группы осуществляло следующие функции:

- общее руководство и координацию деятельности организованной группы;

- распределяло преступные роли между приисканными соучастниками;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» планировало и организовало поставку партий наркотических средств в город Норильск Красноярского края; 

- устанавливало цену на сбываемые наркотические средства;

- получало от неустановленного лица №3, использующего кросс-платформенного мессенджера «Telegram» анонимный аккаунт «Македонский», адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

- контролировало поступление денежных средств на счета электронных платежных систем от приобретателей наркотических средств;

- осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

Неустановленное лицо № 2, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» анонимный аккаунт «Ksenia», с юзер-неймом «@tb_rabota», осуществляя роль вербовщика в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- занималось поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы;

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

Неустановленное лицо № 3, использующее в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Македонский», с юзер-нэймом «@sever_mak», осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

- согласно распоряжению организатора производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; 

- в ходе интернет - переписки кросс-платформенного мессенджера «Telegram» передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в том числе ФИО1;

- давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО1;

- получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории города Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО1;

- выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории города Норильска Красноярского края.

ФИО1, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями:

- получал с использованием сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» от неустановленного лица № 3 адреса нахождения расфасованных наркотических средств;

- осуществлял раскладку упакованных наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории района Талнах города Норильска Красноярского края;

- передавал с использованием сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» неустановленному лицу № 3 сведения о месте нахождения тайников - «закладок», содержащих наркотические средства.

За выполнение своих обязанностей ФИО1, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, должен был получать от неустановленного лица №3 вознаграждение с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами. 

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

Не позднее 06 марта 2023 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет магазина «Arctic_Shop» о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края вещества, суммарной массой не менее 12,763 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в крупном размере, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002.

Действуя в составе организованной группы, 06 марта 2023 года точное время не установлено, но не позднее 14 часов 17 минут, неустановленное лицо №3, являясь оператором ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей ролью в организованной группе, с использованием сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» дало указание ФИО1, забрать расфасованное наркотическое средство, а именно вещество, суммарной массой не менее 12,763 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

06 марта 2023 года, точное время не установлено, но не позднее 15 часов 24 минут ФИО1, по указанию неустановленного лица № 3, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», забрал вещество, суммарной массой не менее 12,763 грамма, в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), по адресу: Красноярский край, город Норильск, улица Бегичева, дом №27, под лестницей в первом подъезде, которое стал хранить при себе с целью размещения в тайники – «закладки» по району Талнах г. Норильска.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с организатором интернет-магазина «Arctic_Shop» и неустановленными лицами №2 и №3, 06 марта 2023 года, точное время не установлено, но не позднее 21 часа 08 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайники – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство для получения (приобретения) в интернет-магазине «Arctic_Shop» неустановленными лицами по адресам: 

- город Норильск, район Талнах, улица Первопроходцев, дом №9, второй подъезд, вещество, массой 1,008 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 05 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Первопроходцев, дом №1, шестой подъезд, вещество, массой 0,995 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 02 часов 10 минут до 02 часов 25 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Енисейская, дом №22, четвертый подъезд, вещество, массой 1,054 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 43 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Енисейская, дом №18, второй подъезд, вещество, массой 1,142 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 02 часов 47 минут до 02 часов 58 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Енисейская, дом №10, второй подъезд, вещество, массой 1,025 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 20 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Енисейская, дом №6, третий подъезд, вещество, массой 1,020 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 03 часов 24 минут до 03 часов 40 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Первопроходцев, дом №4, первый подъезд, вещество, массой 1,078 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 03 часов 43 минут до 03 часов 58 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Энтузиастов, дом №7, четвертый подъезд, вещество, массой 1,090 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 14 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Энтузиастов, дом №1, третий подъезд, вещество, массой 1,066 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 36 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Енисейская, дом №5, второй подъезд, вещество, массой 1,120 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 04 часов 42 минут до 04 часов 59 минут;

- город Норильск, район Талнах, улица Рудная, дом №29 корпус №1, второй подъезд, вещество, массой 1,080 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 05 часов 04 минут до 05 часов 21 минуты;

- город Норильск, район Талнах, улица Рудная, дом №39 корпус №2, третий подъезд, вещество, массой 1,085 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, которое было изъято 08 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в период с 05 часов 27 минут до 05 часов 45 минут.

06 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 21 часа 08 минут, ФИО1, действуя как непосредственный исполнитель преступления, в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, произвел описание мест размещенных тайников – «закладок» с наркотическими средствами и передал посредством сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» место тайников – «закладок» не установленному лицу №3, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», и, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что 07 марта 2023г. в 22 часа 45 минут он был задержан сотрудниками полиции у дома №33 по улице Бауманская района Талнах города Норильска Красноярского края и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ФИО1, исполняющий роль «курьера-закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, то есть непосредственный исполнитель преступления, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, суммарной массой 12,763 грамма, в крупном размере, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002.

Кроме того, 07 марта 2023г. не позднее 19 часов 49 минут ФИО1, находясь по адресу: город Норильск, район Талнах, ул. Бауманская, д.33, кв. 727, используя телефон мобильной связи и сеть «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Dr.Gonzo», реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заказал у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, за которое примерно в 20 часов 22 минуты 07 марта 2023 года произвел оплату в размере 13856,75 рублей на неустановленный следствием счет литкоин-кошелька и в тот же день в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 30 минут получил фотоизображение и координаты тайника-«закладки».

07 марта 2023 года в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 19 минут, ФИО1 следуя инструкциям, полученным от неустановленного следствием лица, через тайник-«закладку», размещенный под лестницей в первом подъезде дома №9 по улице Орджоникидзе, города Норильска, Красноярского края, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 1,169 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, которое стал незаконно хранить при себе для собственного употребления.

07 марта 2023 года в 22 часа 45 минут у дома №33 по улице Бауманская района Талнах города Норильска Красноярского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и ходе личного досмотра, проведенного в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут в служебном кабинете №202 Отдела полиции №2 Отдела МВД России по городу Норильску, по адресу: Красноярский край, город Норильск, район Талнах, улица Строителей, дом №7, незаконно приобретенное и хранимое им вещество, массой не менее 1,169 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании выразил согласие с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ввиду заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил, что заключено оно добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, он осознает.

В соответствии с ч.2 ст.317.6 УПК РФ, применяя особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд исходит из того, что государственный обвинитель Колесникова А.К. подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, путем дачи детальных показаний о собственных действиях и действиях иных лиц в составе организованной группы, где им раскрыт механизм действия группы и роль каждого соучастника, порядок приобретения и реализации наркотических средств, способствовавших установлению фактических обстоятельств дела; свои показания ФИО1 подтвердил при их проверке на месте; в соответствии с соглашением он изобличил и способствовал уголовному преследованию другого соучастника преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника – адвоката Передельской Т.В.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, условия, предусмотренные ч.2 ст.317.6 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд руководствуется требованиями ст.6,43,60, 61, ч.2 ст.62, ч.3 ст.66,67 УК РФ учитывает умышленный характер и неоконченную стадию совершенного особо тяжкого, а также тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения общей цели преступления, данные о личности, условия жизни семьи подсудимого, иные влияющие на назначение наказания обстоятельства.

Из исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 зарегистрирован по месту жительства 

<

данные изъяты>

По данным учреждений здравоохранения Новосибирской области и г.Норильска Красноярского края ФИО1 на профилактических, диспансерных учетах не состоит; ГБУЗ НСО «Клиническая консультативно-диагностическая поликлиника №27» отмечена обращаемость в мае 2021г. в связи с поражением межпозвоночного диска; по месту содержания под медицинским наблюдением МЧ-23 ФКУЗ МСЧ-24 ФСИН России не состоит, признан соматически здоровым.

В соответствии с заключением комиссии экспертов КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №5» №141 от 23 марта 2023г. обнаруживает признаки «расстройства личности органической этиологии с синдромом зависимости от стимуляторов», в период вменяемого деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Оснований ставить под сомнение достоверность выводов экспертной комиссии суд не усматривает, а потому признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 занял признательную позицию, стабильно давал подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе об избранных способах конспирации деятельности группы, принимал участие в осмотре изъятых у него технических средств связи с дачей соответствующих пояснений о контактах, имеющих условное обозначение, подтвердил свои показания в ходе их проверки на месте происшествия, и таким образом, детали преступлений, помимо данных оперативно-розыскной деятельности, стали известны правоохранительным органам и при непосредственном содействии подсудимого.

В соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию других лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, что подтверждается результатами выполненного им досудебного соглашения о сотрудничестве (том 3 л.д.147); явку с повинной (по ч.2 ст.228 УК РФ) том 2 л.д.147)), полное признание вины, раскаяние и публичное самопорицание содеянного перед обществом и государством в судебном заседании; собственное состояние здоровья; патологическое состояние здоровья супруги, что подтверждено документально; нуждаемость членов семьи в поддержке и материальном участии; удовлетворительную характеристику в быту, положительную в производственной сфере занятости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, реализуя задачу защиты прав и законных интересов личности и общества, учитывая конкретные обстоятельства дела, относящиеся как к преступлению, так и личности подсудимого, руководствуясь принципами законности, социальной справедливости и неотвратимости наказания, суд считает приемлемым достижение целей наказания только в условиях изоляции ФИО1 от общества при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы на разумный и соразмерный содеянному срок, в условиях его реального отбывания, вне возможности применения ст.73 УК РФ, в отсутствие оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для разрешения вопроса об освобождении от наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, личностью виновного, иным образом существенно снижающих их степень общественной опасности, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Убеждение о достаточности назначенного ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы, позволяет суду не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ).

В целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения.

Адвокат Передельская Т.В. обратилась в суд с заявлением об оплате своего труда за счет средств федерального бюджета за два дня участия в рассмотрении уголовного дела (02 мая 2023г., 10 мая 2023г.), в размере 8112 рублей. Данные расходы в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Руководствуясь ст.308-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 04 года лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ - 03 года лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 05 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 09 марта 2023г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

наркотическое средство, изъятое при проведении личного досмотра ФИО1 07 марта 2023г. – массой 1,169г. (остаток 1,154г.) PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), первичную упаковку из банковской купюры достоинством 50 рублей - переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов Отдела МВД России по г. Норильску (квитанция №3929/408 от 22.03.2023 – том №2 л.д.35), хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №№ (том 3 л.д.77);

наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 08 марта 2023г.:

массой 1,008г. (остаток 0,998г.), массой 0,995г. (остаток 0,980г.), массой 1,054г. (остаток 1,044г.), массой 1,142г. (остаток 1,127г.), массой 1,025г. (остаток 1,010г.), массой 1,020г. (остаток 1,010г.), массой 1,078г. (остаток 1,063г.), массой 1,090г. (остаток 1,075г.), массой 1,066г. (остаток 1,056г.), массой 1,120г. (остаток 1,105г.), массой 1,080г. (остаток 1,070г.), массой 1,085г. (остаток 1,075г.);

электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 произведенного по адресу: 

<

адрес> со следовым количеством PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, - переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов Отдела МВД России по г. Норильску (квитанция №3929/408 от 22.03.2023 – том №2 л.д.35), первоначальную упаковку указанных наркотических средств в количестве 12 свертков (единый пакет), переданную на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов Отдела МВД России по г. Норильску, (квитанция № 3929/411 от 03.04.2023г. (том 2 л.д.45) - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №№ (том 3 л.д.79);

мобильный телефон «Redmi» принадлежащий ФИО1, с использованием которого совершались преступления (квитанция ОП №2 Отдела МВД России по г.Норильску №36/23 от 24 марта 2023г.) хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №№.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Передельской Т.В. отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на представление не позднее десятидневного срока с момента вручения копии этого представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела подается сторонами в письменном виде в течение 03 суток со дня окончания судебного заседания. 

Замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 03 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий: судья Е.В. Шевелева

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 26 мая 2023 года.